trans-

C A P V T XV.

transgressus est , & incurrit maledictionis esse-
etum. Genes. 9. Timuit Abraham ne ex incauto
aspectu homicidium sequeretur; ideo dixit Saraz
vixori suæ: Si viderint te Ægyptii, occident me, & te
serubunt, ut habetur Genes. 12. Dina volens incau-
te aspicere mulieres regionis illius fuit violata à
Sichem, vnde multa homicidia sunt secuta. Genes.
34. Herodes quia saltatricem aspexit incaute, ca-
put Joannis promisit, & nequiter adimpleuit.
Matth. 14. Marc. 6. Aspectus incautus accen-
dit & fouet lascivias & luxurias, & maximè aspe-
ctus pulchritudinis mulierum. Nam filij Dei vi-
dentes filias hominum, quod essent pulchræ vxo-
res, quas elegerant acceperunt. Genes. 6. Judas, quia
Thamar aspexit in bigio, exarsit libidine, & cum
ea peccauit. Genes. 38. Domina Memphitica cui
seruiebat Joseph, oculos iniecit, & eius ardens li-
bidine, eum molestauit. Genes. 39. Vedit David mu-
lierem lauare se, & ex hoc adulterium & homici-
dium perpetravit. 2. Reg. II. Holofernes Iudith
pulchram videns & ornatam, ab eius pulchritudi-
ne fuit captus, & turpiter capite truncatus. Iudith.
10. Videbant duo senes Susannam in pomærio
ambulantem, & eius concupiscentia exarserunt,
Daniel. 13.

C A P V T XVI.

De Astutia & calliditate falsa.

Astuti sunt imitatores demoniorum,

36 DE ASTUTIA ET CALLIBIT. FALSA.

Deceptores sociorum,
Suppressores sociorum,
Simulatores amicorum,
Extinctores inimicorum,
Zelatores delictorum.

Astuti sunt imitatores Diaboli , qui primus magister astutiae & calliditatis fuit: & hoc in serpente , qui erat callidior cunctis animantibus terrae , qui primam mulierem sua seduxit astutia , & callide non est aggressus virum , in quo maior prudentia residebat , ut dicitur Genes 20 . Quia Satan coram Deo veritati & sanctitati Job non potuit derogare , eum callide decipere voluit , omnia auferendo , & nuncios simul venire faciendo , ut multiplicato dolore ; citius per impatientiam frangeretur . Job. 1 . Astuti sunt deceptores sociorum suorum & aliarum etiam personarum , & semper nouas vias subtilitatis ad decipiendum inueniunt . Sic Laban multotiens voluit Jacob deludere , nunc in uxore , nunc in mercede , & semper notias astutias exquirendo . Genes. 29. & 30 . Cum Laban scrutaretur omnem supellecitem quam habebat Jacob callide fuit a Rachele illusus . Genes. 31 . Filii Jacob voluerunt patrem astute decipere , mitten tes ei tunicam intinctam sanguine , ut crederet filium a bestiis devoratum . Genes. 37 . Gabaonitae nouis astutias Iosue & filios Israel decipere procurauerunt . Io. 9 . Harum circuitum fecerunt Pharisæi cœco nato , ut eum verbis caperent , & mon-

C A P V T XVI.

37

monstrarent mendacem. *Joan. 9.* Astuti sunt simulatores, fingentes se esse quod non sunt. Nam fratres Dinæ callide deceperunt Sichem, & populum ciuitatis, religionem & amicitiam simulantibus. *Genes. 34.* Sedechias propheta fecit sibi cornua ferrea, verum Prophetam se simulans, & feffellit regem Achab, dicens: *His cornibus Syriam ventilabis, ut habetur 3. Reg. 2.2.* Callide cogitauerunt Pharisæi, demonstrantes se velle honorare Iesum, dicentes: *Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, &c.* Volentes eum capere in sermone, *Math. 2.2.* Simile fecerunt, cum adduxerunt ei mulierem in adulterio deprehensam. *Ioann. 8.* Astuti sunt tyranni nouas inuenientes astutias, ut subditos & alios depriment & occidat. Sic fecit Pharao, qui nouas adinuenit astutias, ut filios Israel extingueret. *Exod. 1. 2.5.* Callide voluit Saul facere occidi David, simulans se velle esse consanguineum eius, dans & filiam in uxorem. *I. Reg. 18.* Sceleratam & nouam Iezabel inuenit astutiam ut vineam auferret Naboth, & eum occidi ficeret sine culpa, *3. Reg. 2.1.* Athalia regina ut regnare posset, omne semen regium callide interfecit. *4. Reg. II.* Herodes tyrannus, impius callide cogitauit Christum occidere, exquirendo à Magis innocentes pueros occidendo. *Matth. 2.* Astutias subtiles inueniunt initimi, ut possit unus alium superare. sic cogitauerunt callide Philistæi, ut faber ferrarius non inueniretur in Israel, ne fabricaret arma vel gladios, & sic eos facile superarent.

C 3

I. Reg.

38 DE ASTUTIA ET CALIDE FALSA.

1. Reg. 13. Quia Absalon inimicabatur Amon qui eius sororem oppressit; callide, ut cum occideret, conuiuum ordinauit. 2. Reg. 13. Astute Rapsaces Nuncius Senacherib loquebatur alta voce, ut audiret populus qui erat super muros, ut timens ei traderet ciuitatem. 3. Reg. 18. Satrapæ Persarum inimicantes Danieli, astute procurauerunt, ut Rex faceret decretum, contra quod sciebant Daniëlem facturum; & siccipse regi exodus incurreret pœnam mortis. Dan. 6. Calliditate quorundam inimicantium Paulo in ciuitate Lystra, ubi Paulum voluerunt populi adorare ut Deum, fuit postea Paulus lapidatus. Actoꝝ cap. 14. Iudæi callide Paulum volebant educi, quem ipsi coniurauerant occidendum. Actoꝝ cap. 14. Astuti nituntur sua scelera occultare, facta & fienda, aliquo velamine bonitatis, ne cognoscantur. Sicut Dauid astute voluit celare adulterium pietate, quando misit pro Vria ut cum vxore quiesceret & dormiret. 1. Reg. 11. Nefandam astutiam tenuit Amon, qui volens violare sororem, sub specie ægritudinis, iniquitatem celavit. 2. Reg. 13. Ambitionem regni ce'bat astute Absalon sub pietate iudicij, dicendo canentibus: *Videntur mihi sermones tui boni & recti: sed non est qui te audiat à rege constitutus.* 2. Reg. 15. Duo senes sub prætextu iudicij iniquitatem pessimam celaue-
runt. Dan. 3.

CAP.

C A P V T XVII.

De Auaritia & cupiditate terrena.

*Avari sunt
Iurgiorum materiam exquirentes:
Thefanorum pecuniam appetentes:
Iudiciorum iustitiam peruerentes:
Sacrilegiorum nequitiam committentes:
Occisorum malitiam incurrentes:
Proditorum peritiam exercentes.
Punitorum tristitiam sustinentes.*

A Vari & amantes diuitias sunt litigiosi & dif-
coli, sub cuius figura Cain (qui interpreta-
tur posseffio) Abel fratrem suum occidit. *Genes. 4.*
Propter nimiam substantiam Abrahæ & Loth,
non potuerunt habitare simul, propter pastorum
iurgia vtriusque. *Genes. 13.* Locupletato Isaac, pa-
stores & conuicinorum iurgia incœperunt. *Genes.*
26. Propter hanc causam Saluator noster noluit
se intromittere in diuisionem terrenæ hæredita-
tis, cum super hoc fuerat requisitus. *Luc. 12.* Auar-
ti nunquam temporalibus satiantur, sed semper
acquirere & congregare nituntur. In cuius figura
dicitur Cain ædificasse ciuitatē Enoch, nomine filij
sui, & nō Abel. Quia sancti & pauperes Christi no-
lunt hic habere manentem ciuitatem, sed futuram
inquirunt. *Genes. 4.* Obiecta victoria de Arpha-
xat Nabuchodonosor alia regna cupinuit. *Judith*
cap. 1. Adolescens iuuenis qui semper inhiabat
ad plura, recessit tristis, cum audiuist à Domi-

40 DE AVARITIA ET CUPIDITATE

no, quod non solum plura non quereret, sed relinqueret etiam acquisita. *Matth. 19.* Contra illos qui bona temporalia congregare nituntur, dixit Christus similitudinem diuitis, cuius ager fructus vberes afferebat. *Luc. 12.* Propter avaritiam quæstuariorum qui amplius volebant acquirere, factum est ut Paulus & Silas fuerint virgis cæsi. *Act. 16.* Ex avaritia vterius congregandi pecuniam Demetrius nomine argentarius, seditionem in Paulum concitauit. *Acto. 19.* Auari cupiditate ducti peruerunt rectum iudicium, & veritatem in falsitatem commutant; ideo dixit Iethro Moys: *Elige tibi consiliarios homines Deum timentes, qui oderint avaritiam:* quasi diceret, tales non peruerunt veritatem. *Exod. 18.* Balaam seductus avaritia, benedictionem populi in maledictionem conuertit. *Numer. 22.* Filii Samuelis fecuti sunt avaritiā, vt iudicium peruerterent. *1. Reg 8.* Vinea Naboth fuit causa quod falsi testes producti fuerunt contra eum, *3. Reg. 21.* Per pecuniam corrupti custodes sepulchri, mentiti sunt dicentes, quod corpus Christi per discipulos sublatum fuerat. *Matth. 28.* Felix Praeses, qui à Paulo pecuniam non recepit, ipsum non restituit libertati. *Acto. 24.* Auari clerici Symoniam committunt, & oblationes requirunt. vnde pauci sunt hodie clerici, qui faciant oblationes populo prohiberi, sicut qui præerant operibus templi. *Exod. 36.* Hiezi propter avaritiam vendidit curationem Naaman, quam Heliseus fecerat gratis, munera recusando, *3. Reg. 5.* Menelaus propter

propter pecuniam quam promisit Andronico, habuit Sacerdotium. 2. Machac. 4. Sacerdotes propter auaritiam permittebat vendi in templo oves & columbas, Matth. 21. Auari propter suam cupiditatem multotiens incurrit mortem. Nam Achior cupiditate ductus tulit de anathemate Iericho: id est fuit morti adiudicatus, ut habetur Ios. 7. Naval qui nuncij David fuit nimis auarus, feret totam substantiam & vitam perdidit, nisi quod propter largitatem & prudentiam vxoris eius sit, 1. Reg. 25. Quia Semei ex auaritia exiuit seruos requirere, fecit eum Salomon occidi, 3. Reg. 2. Propter hanc causam dixit Iudas commilitonibus suis: non concupiscatis spolia, quia bellum contra vos est, quasi diceret: Faciliter occidentur, 1. Machab. 4. Obsidentes corrupti pecuniâ, dimiserunt quosdam; ideo sunt occisi, 2. Machab. 10. Creditur Iudæi corruiisse in prælio: quia inuenta sunt donaria Idolorum sub tunicis interfectorum, quod prohibebatur eis, 2. Machab. 12. Auari ut pecuniam habeant, prodiciones exercent: & amicus supplantat amicum. Nam Dalila propter pecuniam Samsonem tradidit, quem prius se diligere ostendebat, ut dicitur Iudic. 16. Iudas Scarioth propter cupiditatem decimæ quam perdidit de vnguento Christum tradidit & vendidit, à quo tot & tanta receperat beneficia. ut habetur Matth. 26. Auari sunt grauiter puniendi & corrigendi à Prælati: & grauiter puniuntur à Deo Omnipotenti. Nam præcipua occasio reprobationis Saul vide-

tur fuisse cupiditas quam habuit in præda Ameliech, ut habetur *i. Reg. 15.* Opprimentes alios per usuras & exactiones Neemias grauiter increpauit. *Neem. 1.* Ptolemæus vituperauit Alexandrum, quia regnum eius per auaritiam concupiuit. *i. Machab.*
ii. Acerbe est punitus diues epulo, qui fuit de misericordia erga Lazarum auarus. *Luc. 16.* Emptores boum & villarum, id est, mobilium & immobiliū, sunt exclusi à cœna magna quam Dominus præparauit, *Luc. 14.* Terribiliter punita est auaritia Ananiæ & Saphiræ, per apostolum Petrum, quia subitanea morte occubuerunt. *Aetor. 5.*

CAPUT XVIII.

De Verbi Dei Auditu.

Audiri debet verbum Dei,

Cum fidelitate credendi:

Cum sinceritate reuenerendi:

Cum affectu adimplendi:

Cum voluntate paenitendi:

Sine impietate resistendi.

Audiri debet verbum Dei cum credibilitate & fidei; id est, cum Aaron verba Domini locutus fuisset ad populum, credidit populus omnis, & proni adorauerunt, ut habetur *Exod. 4.* Post aduentum Spiritus sancti multi qui audierunt verbū Dei, crediderunt: & creuit Ecclesia. *Aet. 4.* Gentes audientes quod Paulus & Barnabas prædicarent,

gauisi

gauisi sunt & crediderunt. *Aetor.* 13. Paulo & Barnaba prædicantibus, Iconii audierunt, & multi cum audiitate crediderūt. *Aetor.* 14. Intrante Paulo in synagogas Beryti audierunt multi cum audiitate qui crediderūt. *Aetor.* 19. Audiri debet verbum Dei cum reuerentia & deuotione cordis & gestus; ideo Eglon rex statim surrexit de folio, quando Ayoth dixit ei: Verbum Dei habeo ad te, o rex: maximam reuerētiā exhibens verbo Dei. *Ind.* 3. Heli docuit Samuelem ut reuerenter dicere: *Loquere Domine, quia audit seruus tuus.* 1. *Reg.* 3. Legit Esdras verba legis à mane usque ad mediam diem; & aures populi erant erectæ ad libertū. 2. *Esdr.* 8. Reuerenter audiebat Maria soror Marthæ, quæ sedens secus pedes Domini, audiebat verba illius. *Luc.* 10. Loquebatur Jesus docens in templo: & omnis populus suspenitus erat audiens verbum eius. *Luc.* 19. Reprehendentes se discipuli de ignorantia cognitionis Christi, dicebant adiuicem: *Nonne cor nostrum ardens erat in via, dum loqueretur nobis.* *Luc.* 24. Prædicante Philippo in Samaria, intendebant turbae deuotæ his quæ dicebantur ab eo. *Aetor.* cap. 8. Audire verbum Dei non sufficit, nisi homo adimpleat opere illum quod audit: Ideò dixit populus Moysi: *Omnia verba qua loquuntur est Dominus, faciamus.* *Exod.* cap. 18. Job dixit Domino: *Auditu auris audiui te.* & post pauca: *Ago pænitentiam in familia & cinere.* *Iob.* 42. Et ultimo. Herodes licet pessimus, audiebat Ioannem: *Et auditō eo multa facie-*

44 DE VERBI DEI AUDITV.

faciebat. *Marc. 6.* In fine sermonis in monte dixit
 Iesus: *Omnis qui audit verba mea & facit ea, simila-
 bitur viro, qui edificauit domum suam supra firmam
 petram. *Matth. 7.** Mulieri dicenti: *Beatus venter qui
 te portauit, dixit Christus; Beati qui audiunt verbum
 Dei & custodient illud. *Luc. 11.** Estote factores verbi,
 & non auditores tantum. *Jac. 1.* Auditus verbi Dei
 conuerti facit peccatorem ab errore viae sua; idem
 dixit Dominus Hieremiæ: *Noli subtrahere ver-
 bum si foris audiant & conuertantur, *Ierem. 26.** Ver-
 bum prædicationis *Ionæ* venit ad regem, & con-
 uertit eum, & populum totius ciuitatis Niniue.
Ion. 3 Post prædicantem Christum in nauicula Pe-
 trus & alij relictis omnibus secuti sunt eum. *Luc.*
5. Videntes discipuli quod per prædicationem cō-
 uertebantur infideles, dixerunt multitudini: *Non
 est aquum nos derelinquere verbum Dei & ministra-
 re mensis: & tamen illæ mensæ erant pauperum &
 viduarum: ut ostenderent, quod prædicatio verbi
 Dei ad homines conuertendos præualeat operi-
 bus misericordiæ corporalis. *Act. 6.* Quia eu-
 nuchus audiuit verbum Domini à Philippo, con-
 uersus & baptizatus est. *Act. 8.* Prædicatio Petri
 & admonitio angeli Cornelium conuerterunt.
Act. 10. Lidda purpurissa ad prædicationem Pauli
 est conuersa, ut habetur *Act. 10.* Paulo loquente
 de resurrectione mortuorum, Dionysius Ario-
 pagita credidit. *Act. 17.* Audire verbum Dei no-
 lunt mali & incorrigibiles, ne conuertantur; idem
 dixit Moyses Domino: *Fili Ærael non me audiunt;*
*& quo-**

C A P V T X I X.

45

Equomodo audiet me Pharao. Exod. 4. Rex Achab noluit audire Micheam Prophetam , quia nō prophetauit ei nisi malum , sicut ipse merebatur habere. 3. Reg. 22. Dixit Dominus Ezechieli : *Domus Israel nolunt audire te, quia nolunt me audire: quia dominus exasperans est.* Ezech. 3. Iudæi obturauerant aures suas, ut non audirent Stephanum , & auditentes dissecabant cordibus suis. Actor. 7. Cum au- dissent quidam Paulum de resurrectione mor- tuorum, irridebant eum. *Actor. 17.*

C A P V T X I X.

De Auditate mulierum.

Auidæ sunt mulieres in vetitorum prohibitione:

Filiorum impetratio:

Genitorum prosperatio:

Sublimiorum cumulatione:

Secretorum reuelatione:

Inimicorum vindicatione:

Gaudiorum secretorum enarratione.

AVIDÆ sunt mulieres semper de sibi prohi-
bitis, & amplius desiderant vetita ; idè prima
mulier de concessis fructibus comedisse non
legitur , nec eos desiderasse, sed solum vetitum
concupiuit , & viro suo attulit ad comedendum.
Genes. 3. Vxor Loth voluit contra prohibitionem
retro post tergum respicere, & verba est in statuam
salis.

46 DE AVIDITATE MULIERVM.

salis. *Genes. 19.* Dina contra licentiam patris & fratre
 voluit videre mulieres regionis illius: & op-
 pressa est a Sichem, & sic de illis quæ volunt vi-
 dere viros & videri ab eis, ut habetur *Genes. 3.* Do-
 mina cui seruiebat Joseph, quia sciebat adulterium
 a naturali lege fore prohibitum, auidæ sollicitabat
 eum ad peccandum. *Genes. 29.* Auidæ sunt mulie-
 res habere filios, vt careant sterilitatis opprobrio;
 ideo Sara ita desiderabat filios, vt potius voluerit
 Abraham habere filios de ancilla quam non ha-
 bere, credens de se nunquam posse filios genera-
 re. *Genes. 16.* Filiæ Loth potius voluerunt habere
 filios de patre proprio, quam filios non habere.
Genes. 19. Rachael videns sororem fœcundam, di-
 xit marito: *Damibi libros, alioquin moriar.* *Genes. 30.*
 Anna desiderio habendi filios flebat, & non ca-
 piebat cibum. *1. Reg. 1.* Multum desiderabat illa
 mulier & proprium filium, quæ rapuerat alienum. *3. Reg. 3.* Auidæ sunt mulieres de profectibus
 & prosperitatibus filiorum; ideo mulier Sunatmi-
 tis voluit ire ad Heliseum pro suscitatione filij,
 quamvis vir eius plenam licentiam nō concessis-
 set. *4. Reg. 4.* Vxor Tobiæ quotidie respiciebat viā,
 vt videret filiū prospere venientē. *Tob. 10.* Mulier
 Chananaea sic feruide desiderabat filiæ sanitatem,
 quod Dominū pluries pro ea rogauit; & plura op-
 probria sustinens, nō desistit donec quod petierat
 impetravit. *Marth. 15.* Mater filiorum Zebedæi
 sic anida fuit pro filiorum prosperitate, quod ac-
 cessit ad Iesum & petiit filios ante laborem remu-
 nerari.

merari. *Matth.* 20. Auidæ mulieres poscunt habere possessiones & gloriam; idè Aza filia Caleph obtinuit terram irriguam, quia suspirans affectuosisime postulauit. *Iosue* 15. Ita concupiuit Iezabel viueam Naborum, ut fecerit eum iniuste lapidari. *3. Reg.* 21. Athalia concupiscentia gloriam & possessionem regni, omne semen regium excepto Ioas abscondito, interfecit. 4. *Reg. II.* Auidæ sunt mulieres scire secreta virorum: & quanto magis eis occultantur, eo amplius scire desiderant. Sed nullum secretum continent. Vnde vxor Samsonis tantum instituit, quod ei Samson reuelauit secretā & propositionem obscurā, quam parētibus noluit reuelare, quæ eam postea propalauit. *Jud.* 14. Dalila sua importunitate deuicit Samsonem ut ei panderet fortitudinis suæ: quod secretum Philisteis postmodum reuelauit. *Iudic.* 16. Auidæ sunt mulieres ad vindictam, & non patiunt nisi vlciscantur. Vnde Hester non fuit contenta de vindicta Amon suspensi, & 4000 virorum occisorum, sed in crastinum fecit ceteros trucidari. *Hester.* 9. Herodias sic desiderabat vindictam de Ioanne, qui dixerat contra eam, quod magis elegit petere ab Herode caput Ioannis quam dimidium regni sui. *Marc.* 6. *Matth.* 14. Dixit Christus exēplum de vidua, quæ multū fuit molesta iudicii ut eā de aduersario vindicaret. *Luc.* 18. Auidæ sunt mulieres secreta gaudia sui cordis exprimere, & alijs ret. elare. Vnde interrogata Rebecca, si vellet ire cum seruo Abrahā ad maritum suum, lētitiam volens ostendere, non dixit.

dixit , si placet vobis; sed l̄tanter dixit , Vadam.
Genes. 24. Puella nomine Rode p̄t gaudio non
 apparuit Petro, sed quod Petrus adesset, l̄tanter
 cucurrit intro stantibus nunciare , ut habetur
Actor. 12.

C A P V T XX.

De Auxilio Dei.

Auxilium petendum est à Deo : quia solus est :
Auxiliator in tribulatione :
Solus in tentatione :
Solus in contemplatione.

Primus Auxiliator in tribulatione Deus est pos-
 sitis. Psalmista, *Da nobis auxilium de tribulatio-*
Et hoc tripliciter conseruando , sive defendendo.
 Psalmus: *Mittat tibi auxilium de Sancto , & de Sion*
tueatur te. Elaiæ 50. *Dominus Deus auxiliator meus,*
& ideo non sum confusus. Item confortando Psal-
 mus: *Manus enim mea auxiliabitur ei.* Item spem
 gloriæ donando Psalm. *DEVS auxilii mei,*
& spes mea in Deo est. Auxiliator Deus in pugna
 tentationis. 2. *Paral. 32.* Cum Senacherib bra-
 chium carnium est nobiscum Dominus Deus no-
 ster auxiliabitur nostri. Item hostes debellando.
Esa. 30. *Ægyptus homo & non Deus , & equi eorum,*
caro & non spiritus. Inclinavit Dominus manum &
corruerat auxiliator , & cadet. Propter hoc dicebat
Esa.

Elia
 qui m
 26. Eg
 retur e
 Deus
 Israe
 scutum
 infund
 rum g
 gratian
 Leuan
 mihi. I
 do. Psal
 tus en

Bap
 Den
 Prop
 Robe

B'A
 qua
 brum i
 stiani: e
 bus, est
 vir bap

Eliaias : *Ecce Dominus Deus auxilium meum, qui est qui me contemnet?* Item corroborando, 2. Par. 26. *Egressum est nomen Ozie procul, eò quod auxiliatur ei Dominus & corroborasset illum.* Auxiliator Deus in contemplatione. Dent penult. *Beatus es tu I'rael! quis similis tui popule, qui salutaris in Domino scutum auxilii tui, & gladius gloria tua.* Item gratiam infundendo. Hebr 4. *Adeamus cum fiducia ad thronum gloria eius, ut misericordiam consequamur & gratiam in auxilio oportuno.* Item mittendo. Psalm. Lenani oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. Item concupira & petita ad libitum faciendo. Psalm. *Beatus vir cuius auxilium est abs te.* Beatus enim est cui omnia optata succedunt.

D e Baptismo Christianorum.

Baptismus Christianorum est Demonstratus in figuris: Prophetatus in Scripturis: Roboratus Christi curis.

BAPTISMVS præfiguratus fuit in figuris antiquæ legis. Nam figuratus fuit per mare rubrum in quo filii Israel liberati sunt, id est, Christiani: & Pharao, id est, diabolus cum suis sequacibus, est submersus. Exod. 14. Per aquam signabatur baptismus in quam Helizeus misit salem, id est,

50 DE BAPTISMO CHRISTIANORVM.
est, Christus gratiam, vt eius sceleritas sanaretur,
vt lucide habetur, 4. Reg. 20. Septenalotio Naa-
man in Jordane, quæ eum mundauit à lepra, signat
septem dona Spiritus sancti, mundantia homi-
nem baptizatum. 4. Reg. 5. Baptismus prophetatus
fuit in Scripturis à Prophetis antiquis & nouis.
Nam de eo prophetauit Ezechiel, dicens: *Effun-
dam super vos aquam mundam, & mundabitini ab
omnibus inquinamentis vestris.* Ezech. 36. Joannes
Baptista eximus Prophetarum, prophetauit &
prædicauit baptismum, & incœpit eum, & Christi
baptismum prophetice nunciauit. Matth. 3. Bap-
tismum consecrauit & approbavit Christus, quan-
do baptizatus est à Ioanne, & Spiritus sanctus
apparuit in columbae specie, vt aquis virtutem
tribueret salutarem. Matth. 30. & Luc. 3. Præce-
pit Christus baptismum fieri de necessitate, cum
dixit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu san-
cto, non intrabit regnum cœlorum.* Ioann. 3. Prædicari
etiam voluit Christus baptismum, & formam
baptizandi tradidit, dicens: *Euntes, docete omnes
Gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, &
Spiritus sancti.* Amen. Matth. 28. In baptismo &
fide ostendit Christus esse salutem nostram,
dicens: *Qui crediderit & baptizatus
fuerit, saluus erit,* Marc.
vltimo.

CAP.

51

C A P V T . X X I I .

De Benedictione Dei ad hominem.

Benedictionem Dei recipiunt,
Coniugiorum perfecti obseruatores:
Præceptorum subiecti executores:
Flagellorum electi supportatores:
Arduorum accepti operatores:
Denotorum dilecti hospitatores.

Benedixit Deus existentibus in matrimonio ad filios procreandos : sicut benedixit Adæ & Euæ, dicens: *Crescite & multiplicamini, &c.* Genes. 1. Noe etiam & filiis eius benedixit, dicens: *Crescite, &c.* Genes. 9. Benedixit Deus obedientibus præcepto eius: ideo dixit Abraham: *Egredere. Benedicam tibi: magnificabo nomen tuum.* Genes. 12. Ascensrus in cœlum Saluatot eduxit discipulos in Bethania, in montem Oliueti: quibus obedientibus, eleuatis manibus benedixit. *Luc. 24.* Benedixit Deus tribulatis, tribulationes patienter portantibus. Sic benedixit Deus Abraham de Ismaele electo & tribulato, dicens: *Ecce benedicamei, & angebo & multiplicabo eum valde.* Genes. cap. 17. Iob benedixit, quia patiens fuit, & restituit ei duplia. *Iob. cap. 42.* Benedixit Deus iustis & bene operantibus, augendo eis bona temporalia & spiritualia: sic benedixit Isaac, & ibat proficiens. *Genes. 26.* Jacob iustitatus cum

¶ DE BENEDICTIONE DEI.

angelo dixit: *Non dimittam te, nisi benedixeris mihi;*
& benedixit ei in eodem loco. *Genes. 32.* Operibus
manuum *Iob* Deus benedixit, & possessio eius
creuit in terra. *Iob. 1.* Desideranda est illa benedi-
ctio, quam daturus est Dominus iustis & bene o-
perantibus in die iudicij, dicens: *Venite benedicti*
Patris mei, percipite regnum, &c. *Matth. 25.* Bene-
dixit Deus recipientibus sanctos homines, vel san-
ctas reliquias, hospitio. Sic dixit Iacob ad Laban:
Modicum habuisti antequam venirem ad te: & nunc
dives factus es, & benedixit tibi Deus propter aduen-
tum meum. *Genes. 30.* Propter Joseph benedixit
Deus domui *Egypti*, & multiplicauit in omnibus.
Genes. 39. Habitabat arca Domini in domo Obe-
dedom tribus mensibus, & benedixit Deus do-
mui Obededom, ut habeatur *2. Reg. 6.*

C A P V T XXIII.

De Benedictione hominis ad Deum,

Benedicere debet homo Deo,
Pro superatione decertationum;
Pro acquisitione illustrationum;
Pro adeptione perfectionum;
Pro promotione praelationum;
Pro effusione orationum;
Pro evasione tribulationum;
Pro cognitione retributionum.

Benedicere debet homo Deo, pro obtentis via-
torijs corporalium inimicorum; ideo Mel-
chise-

C A P V T X X I I I .

13

chis edech occurres Abrahæ post victoriam quam
habuerat ipse de quatuor regibus, Dominum pro
obtenta Victoria benedixit, ut habetur *Genes. 13.*
obtenta Victoria de Sisara Delbora & Barac ceci-
nerunt dicentes: *Qui sponte obtulisti animas vestras*
de Israel ad periculum, benedicite Deo. Judith. 5. Post
victoriam quam habuit David de Goliath, dicitur
fecisse Psalm. *Benedictus Dominus, &c. I Reg. 7 Psal.*
143. Ozias princeps videns Judith cum capite Ho-
lofernisi, benedixit Deum. *Judith. 13.* Obtenta vi-
ctoria & ædificato altari sub Iuda Machabæo be-
nedixit populus Dominum. *I. Machab. 4.* Helio-
doro volente spoliare templum, sed terribiliter
flagellato, benedixerunt Deum. *2. Machab. 3.* Be-
nedicere Deum homo debet, pro acquisita vel ac-
quirenda sapientia; ideo cum audisset Hira ver-
ba Salomonis, ait: *Benedictus Deus, qui dedit David*
filium sapientem, ut habetur 3. Reg. 5. Cum aperuisset
librum Esdras, ut instrueret populum, benedixe-
runt Domino ipse & populus. *Neem. 8.* Tobias in-
struens filium & sapientiam docens, inter cætera dixit
ei: *omni tempore benedic Domino. Tob. 4.* Daniel qui
acepit sapientiam & reuelationes à Deo, ait: *Be-*
neditus Deus qui dat sapientiam. Dan. 2. Benedicere
debet homo Deo pro complemento & perfec-
tione cuiuslibet operis boni. Sic Salomon ædificato
templo benedixit Deo, qui dedit gratiam com-
plendi opus suum dicens: *Benedictus Dominus Deus*
Israel, qui locutus est ad David patrem meum, & com-
pletuit. 3. Reg. 8. Completo muro Hierusalem sub

D 3

Esdra

§4 DE BENEDICTIONE HOMINIS.

Ezdra & Neemia, dixerunt Leuitæ: *Surgite, benedicite Deum nostrum ab aeterno.* Neem. 9. Completa promissione, facta Simeoni à Spiritu sancto, accepit Iesum, & benedixit Deum, dicens: *Nunc dimittis, &c.c.* Luc. 2. Benedicere debet homo Deo in electione & promotione boni Prelati & iusti Principis. Ideo facto principe Asaph, ad confitendum Domino, sequitur: *Benedixit Dominus, &c.c.* Paral. 16. Videns Esdras animum Artaxerxis regis esse bonum dixit: *Benedictus Deus patrum nostrorum, qui dedit hoc in corde regis.* 1. Esdr. 7. Benedicere debet homo Deo in oratione: & maxime in Ecclesia. Ideo Sara filia Rachuelis orando, dixit: *Benedictum nomen tuum Deus, qui cum iratus fueris misericordiam facis.* Tob. 3. Post ascensionem Domini erant in templo discipuli, orantes & benedicentes Deum. Luc. 24. Benedicere debet homo Deo, pro euasione tribulationum; ideo Raguel & vox eius, videntes quod dæmon Tobiam non vexaret, dixerunt: *Benedicimus te Domine Deus Israel: quia non contigit nobis ut putabamus.* Tob. 8. Ananias & socij liberati à flamma fornacis, benedixerunt Domino. Et similiter Nabuchodonosor Deum pro eorum liberatione plurimum benedixit. Dan. 3. Petrus Apostolus tribulationes patiens dicebat: *Benedictus Deus & pater Domini naci Iesu Christi, Pater misericordiarum, & Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulacione nostra.* 1. Pet. 1. Benedicere debet homo Deo, pro receptis beneficijs gratias referendo. Ideo Raguel sollicite

C A P V T XXIV.

55

cite monuit Tobiam & filiam, ut pro receptis
beneficijs benedicerent DE VM cœli , & omnia
eius beneficia & mirabilia narrarent. *Tob. 10.* De
recuperato visu & auditis sermonibus Rague-
lis Tobias Dominum benedixit. *Tob. 13.* Macha-
bæus & qui cum ipso erant audientes auxilium à
Domino sibi missum, benedixerunt Dominum.
2. Machah. 11. Zacharias recepta prole, & soluto
vinculo linguae eius, prophetauit, dicens : *Benedi-
ctus Dominus Deus Iſrae!. Luc. 1.*

C A P V T XXIV.

De Benedictione hominis ad ho-
minem.

*Benedicere debet homo
Bellatorum victoribus:
Genitorum pignoribus:
Hospitiorum cultoribus:
Egenorum benefactoribus:
Et bonorum actoribus.*

Benedicere debet homo Deo ad acquirendam
victoriā; ideo Melchisedech benedixit Ab-
rahæ reuertenti cum victoria qua fuerat pro iu-
stitia præliatus. *Genes. 14.* In cantico provictoria
habita de Sisara dicitur: *Benedicta iuxter mulieres Ia-
hel.* Ozias princeps populi dixit ad Iudith, quæ
obtruncauerat Holofernem: *Benedicta tu es filia
a Domino Deo excelsō, &c. Iudith. cap. 13.* Bene-
dicere

dicere debet homo filiis suis & propinquis. Flen-
te Esau dixit pater eius : *In rore cœli & pinguedine
terra de super erit benedictio tua.* Genes. 27. Iacob be-
nedixit filio suo Ioseph & duobus filiis eius di-
cens : *Benedicat Deus pueris his.* Et post modicum,
benedixit omnibus filiis suis. Genes. 49. Rachuel
benedixit filiam, tradens eam Tobiae, dicens : *Deus
sit vobis cum, qui coniungas vos & impleat benedictionem.* Tob. 7. Benedicere & salutare debet homo
hospites suos, sicut Pharaon postquam Joseph in-
troduxit patrem suum, Iacob benedixit : & inter-
rogans eum de tempore vita sua. Genes. 47. Ra-
chuel osculatus Tobiam hospitem suum, præ gau-
dio fleuit, & ait : *Benedictio sit tibi fili mi: quia bona
& optimi viri es filius.* Tob. 7. Gabelus inueniens
Tobiam hospitem in domo Rachuelis benedixit
simili modo. Tob. 9. Veniente Maria ad domum
Elizabeth, & salutata ea, exclamauit Elizabeth,
dicens : *Benedicta tu in mulieribus, & benedictus fru-
etus ventris tui.* Luc. 1. Benedicere debent Prælati
subditos suos ; ideo dixit Dominus Moysi : *sic bene-
dices filios Israel : Benedic tibi Dominus Deus tuus,*
& custodiat te. Numer. 6. Extendens manum Aa-
ron ad populum benedixit eis. Lenit. 9. Non so-
lum Prælati boni, sed etiam mali debent benedi-
cere subditos suos ; ideo dixit Balaam : *Ad benedi-
cendum ductus sum, benedictionem prohibere non de-
beo, & non potero :* ut habetur Numer. 23. Con-
uertit Salomon faciem suam, & benedixit omni
Israel : & omnis Ecclesia stabat. 3. Reg. 3. Cum Da-

C A P V T XXIV.

57

uld obtulisset holocausta, benedixit populo in nomine Domini. I. Paralip. 16. Benedicere debent pauperes benefactoribus suis; ideo dixit Moyses populo: Non pernoctabit apud te pignus pauperis, ut dormiens in vestimento, benedicat tibi. Deuteronomio 24. Naëmi videns quod Boos benedixit Ruth nurui suæ & pauperi & viduæ, benedixit ei, dicens: Benedictus sit à Domino, quia gratiam quam seruauerat viuis, reparauit & mortuis. Ruth. 2. Benedicere debet homo bene operantes & sancta opera facientes; ideo Iosue dixit Rubenitis & Gaditis: Fecistis omnia quæ præcepit Moyses: Et sequitur: benedixit eis. Ios. 23. Quia Ruth caste vixerat, & bene fuerat operata, Boos benedixit ei. Ruth. 3. Heli Sacerdos benedixit Helchanæ & uxori eius, orantibus & offerentibus in templo. I. Reg. 1. Nunciatum est David quod viri Fabes Galaad sepellissent Saul mortuum, dixitque ad eos: Benedicti vos à Domino qui fecistis misericordiam hanc cum Domino vestro Saul, & sepelisstis eum. 2. Reg. 2.

C A P V T XXV.

De Benignitate Dei.

Benignus est Deus exorantibus pro alienis delictis:

Tolerantibus, & habenis astricatis;
Operantibus cœlicanis ascriptis;
Decertantibus sed effrenis delictis.

D 3

Jan

58 DE BENIGNITATE DEI.

Iam peccantibus & poenitentibus de delictis:
 & grotantibus morbi pœnis afflictis.

Benignus est Deus operantibus pro peccatori-
 bus. Vnde Abrahæ petenti à Domino ut par-
 ceret Sodomitis, qui cum multa fiducia loqueba-
 tur, semper benigne respondit: & quamuis Abra-
 ham visus fuisset hominibus importunus, Domi-
 nus ei quod petebat benignus concessit: ut luci-
 de ponitur Genes. 18. Dicit Dominus Moysi: Cerno
 quod populus iste dura cernicis est: dimitte me ut ira-
 scatur furor meus, & delcam eos. quasi benigne di-
 ceret: Tu tenes me benigne, pro eis orando. Exod.
 32. Similia dicebat Hieremiæ oranti pro populo,
 quem volebat propter peccata delere. Hierem. 7.
 Benignus est Dominus tribulationem sustinenti-
 bus; ideo fugienti Iacob iram fratri sui, Dominus
 benigne apparuit, & reuertentem, benigne ab in-
 secutione defendit. Genes. 33. Loquebatur Domi-
 nus Moyfi ut amico, & ipsum à detractoribus
 pluries liberauit. Numer. 12. & 14. Helia angu-
 stiato coruus panes & carnes iussu Dei cum beni-
 gnitate ferebat. 3. Reg. 17. Eadem Helia fesso &
 tribulato Deus panem & aquam per angelum de-
 stinavit. Reg. 3 & 19. Cum Azaria & sociis eius in
 fornace vidit Nabuchodonosor similem filio Dei,
 ad probandum quod semper Deus est cum tribu-
 latis, sustinentibus patienter. Dan. 3. Danieli exi-
 stenti in lacu leonum Deus benigne misit coctum
 per Abacuc de longinquο. Dan. 14. Discipulis de
 Christi

CHRISTI recessu tribulatis ipse Spiritum paraclitum promisit & dedit. *Joan. 14. Act. 2.* Petrum fluctuantem in mari Dominus benigne de fluctibus liberavit. *Math. 14.* Stephano positio in tribulatione martyrij, Dominus benigne cœlum aperatum & seipsum ostendit. *Acto. 7.* Joannes existens in Pathmo à Deo est multis reuelationibus consolatus. *Apocal. per totum.* Susannam in maximis tribulationibus & periculo mortis, Deus misericorditer per Danielem liberavit. *Dan. 13.* Latronem clamantem in suis tribulationibus, consolatus est eum D O M I N U S dicens : *Hodie me cum eris in Paradiso.* *Luca 23.* Ionam qui degluttitus fuit à pisce, Dominus misericorditer liberavit, ut dicitur *Iona cap. 2.* Ex his omnibus colligitur benignitas Dei Omnipotentis. Benignus est Deus iustis & recte viuentibus. Ideo Iacob qui fideliter vixerat & fiducialiter dicebat : *Non dimittam te, nisi benedixeris mihi,* benigne benedixit ei, ut habetur *Genes. cap. 32.* Ezechias Rex dixit : *Dominus propitiabitur sanctis, qui in toto corde querunt Deum.* *2. Paralip. 30.* Misit Dominus benigne angelum Raphaelem, qui Tobiam duxit incolument & reduxit. *Tob. 5. usque ad 12.* Magdalena pio operi intendentem Christus benigne discipulis murmurantibus excusauit. *Math. 16. Marc. 14.* Exaudiuit Dominus innocentem Susannam, & benigne eam ab iniustis senibus liberavit. *Dan. 13.* Discipulos iustos Christus benigne defendit tépo-re passionis, dices; *Si ergo me queritis, finite hos abire.*

O quan-

60 DE BENIGNITATE DEI.

O quanta benignitas. *Ioh. 18.* Benignus est Dominus præstantibus pro iustitia, eos confortando & adiuuando; idèò obediuit Dominus voci Iosue dicenti: Sol contra Gabaon non mouearis. *Ios. 10.* Gedeoni dedit benigne bis signū in vellere, quod de hostibus victoriam obtineret. *Indic. 6.* Machabæus & qui cum eo erant bis à Deo auxilium acceperunt. *I. Machab. 10.* Benignus est Dominus peccatoribus, & specialiter volentibus pœnitentia; idèò benigne pepercit David consitenti peccatum cum à Nathan fuit reprehensus, ut dicitur *2. Reg. 12.* Licet posteri David multipliciter peccarent, tamen Dominus multotiens pepercit eis. *3. Reg. 17.* Præparauit Dominus piscem qui recepit Ionam, quamuis iuste ex inobedientia puniretur. *Ion. 2.* Statim post vocationem Matthæi, benigne cum peccatoribus manducauit. *Matt. 9.* *Marc. 2.* *Luc. 5.* Magdalena piæ peccata cōdonauit, & à murmurante Pharisæo eam defendit. *Luc. 7.* Exemplum Christi de filio prodigo maximam Christi benignitatem ad peccatores ostendit. *Luc. 19.* Zachæus publicanus qui Christum desiderabat videre, benigne fuit à Domino visitatus. *Luc. 19.* Latroni perenti sui à Christo memoriam, in breui, promisit tempore paradisum. *Luc. 23.* Magna pietas Christi qua Petrum ter negantem non abiecit, sed potius benigne respexit. *Luc. 22.* Thomam nō credentem non repulit, sed se tangi & palpari permisit. *Ioh. 20.* Saulum persecutorem benigne prostratum cœcauit pariter & conuertit.

Aster.

C A P V T . X X V I .

51

Acto. 9. Benignus est Dominus debilibus & infirmis, eis sanitatem largiendo. Nam circumibat Iesus totam Galileam, sanans omnem languorem & infirmitatem: quod nisi fecisset, multi infirmi ad eum non potuissent accedere. Matth. 4. & 9. Leprolum dicentem: Domine si vis potes me mundare: extendens manum Iesus, tetigit & mundauit. Matth. 8. A muliere sanguiflua, secundum legem immunda, Iesus se tangi permisit, ipsamque sanavit. Matth. 9. De benignitate Dei circa infirmos quos curauit, vide caput. 4. 4.

C A P V T . X X V I .

De Blasphemia in Deum.

*Blasphemari acerbitatem punitionis subeunt.
Iniquitatem transgressionis committant:
Benignitatem correptionis omittant:
Sublimitatem elationis premitant.
Malignitatem detractionis immittant.*

Blasphemari in Deum grauiter puniuntur: etiam in praesenti & tamen propter hoc non dimitunt multi. Nam filius mulieris Israelitæ, quia blasphemauerat Deum, iussus est à Domino lapidari. *Levit. 14.* Vir Dei dixit ad regem Israel, qui dixerat: Deus montium Dominus, & non Deus valuum, dabo omnem multitudinem hanc grandem in manu sua. *3. Reg. 20.* Multum displicerunt Domino blasphemiz seruorum Senacherib regis Asyriorum.

62 DE BLASPHEMIA IN DEUM.

syriorum, propter quos percussit Deus 185. millia hominum de exercitu suo. 4. Reg. 19. Blasphemi committunt peccatum grauissimum, & acriter Deum in sua iniustitate impugnat; ideo dixit Heli filius suis: *Si peccauerit vir in virum, placari eipotest Deus.* Si autem in Deum: quis orabit pro eo? ut habetur 1. Reg. 2. Multum aggrauauit Sathan peccatum David, quod fecerat inimicos blasphemare nomen Domini, 2. Reg. 12. Maius peccatum nesciuit excogitare impia Iesabel quam blasphemiam, ut Naboth ficeret blasphemare. 3. Reg. 21. Blasphemati quanto magis reprehenduntur & responderetur eis, peiores sunt & amplius blasphemant: propter quam causam prohibuit Ezechias ne populus responderet aliquid blasphemis Rapsacis, ut haberetur 4. Reg. 18 & Esa. 36. Cum argueret Hieremias propheta populum, qui sacrificabat diis alienis, responderunt: *Sermonem Domini non audiemus, sed sacrificabimus Regina cœli.* Hierem 44. Blasphemia ex magna superbia & elatione trahitur; ideo superbi sunt qui blasphemant, & maiores se Domino reputant. Unde Nabuchodonosor dixit tribus pueris: *Quis est Dominus qui eripiat vos de manu mea?* Hæc autem dicebat, quia statuam eius adorare nolebat. Dan. 3. Holofernes indignatus, quia Achior Dei potestiam commendauit, dixit: & prophetasti quod Israel defenderetur a Domino, ostendam tibi quod non sit Deus in terra nisi Nabuchodonosor. Ind. 6. Dicentibus Judæis Nicanori: *Est Deus potens in cœlo, qui iubet custodiri Sabbathum,* Respondit, &c.

C A P V T . XXVII.

63

*Ego potens in terra, qui iubeo sumere arma. 2 Machab.
15. Blasphemant Deum increduli & infideles, de-
trahentes operibus Dei. Vnde cum Iesus eieisset
dæmonem Pharisæi clamabant, dicentes: In Beel-
zebub principe eiicit dæmonia. Matth. 12. Luc. 11.
Pendente Christo in cruce, prætereuntes bla-
phemabant eum, mouentes capita sua, & dicen-
tes: Vah! qui destruis templum Dei, & in triduo rea-
dificas illud. Matth. 27.*

C A P V T . XXVII.

De Castitate & Continentia.

*Castitas sociorum malignitate arrebitur,
Flagellorum acerbitate dimittitur,
Prae cunctorum utilitate diligitur,
Clericorum maturitate dirigitur,
Relictorum sobrietate acquiritur,
Sine morum aequalitate perditur.*

Castitas seruatur in societate bonorum, & perditur in societate malorum; in cuius signis parētes nostri dum in Paradiso fuerunt, erāt casti; sed postquam eieūti fuerunt, conuersantes in terra, cognouit Adam vxorem suam Euā. Gen 4. Donec Dina fuit cum fratribus suis & patre, fuit casta: sed exiens mulieres videre, est corrupta, ut habetur Genes. 34. Castitatem frangentes contra præcep- tū Domini, grauiter puniuntur. Nam cū Sichem violasset Dinam filiam Jacob, fratres eius Sichem & patrem & populum occiderunt. Gen 39. Post debel-

64 DE CASTITATE ET CONTINENT.

debellationem Madianitarum iussit Moyses corruptas iugulari , & virgines seruari. *Numer. 21.* Amon propter deflorationem Thamar ab Absalone in conuiuio est occisus. *2. Reg 13.* Post violationem vxoris Leuitæ plusquam sexaginta millia virorum sunt occisi. *Indic. 20.* Castitas cara res est & multum diligenda; & debet homo se morti exponere ut eam custodiat. Ideo Ioseph licet esset iuuenis, & felicitaretur à domina, maluit incarcerari & diffamari, quam perdere castitatem. *Genes. 39.* Iudas qui castus nō erat, diligebat in alijs castitatem; ideo detestatus est fornicationē Thamar. *Genes. 38.* Sic diligebat Sara castitatem, ut diceret: *Tu scis Domine, quia nunquam concupini virum.* *Tobie. 3.* Grauiter fuit Susanna molestata à Senibus: sed nec famam, nec vitam præposuit castitati. *Daniel. 13.* Maria non est oblita votum castitatis tenere, licet angelus diceret ei quod de ea filius Dei nasceretur, ut habetur *Luc. 1.* Castitatem maximè seruare debent Sacerdotes & ministri Dei. In cuius figura dicitur quod mundi debeant esse à mulieribus, qui panes Sacerdotales manducarent, ut habetur *1. Reg. 21.* Quando mulier Sunamitis volebat loqui Heliseo, tunc Heliseus mittebat puerum, seu feruum, tanquam vitam consortia mulierum. *4. Regum 4.* Propter illud quod Christus dixit, quod in alio sæculo non nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei, ostenditur quod vita ministrorum Dei in terra debet esse casta, ut sequantur vitam cœlestium ministro-

rum.

CAPUT XXVIII.

65

rum *Math. 22.* Argumentum est castitatis Prælatis & Clericis, quod Stephanus mulieribus est præpositus. *Acto. 6.* Castæ debent viuere reliæ & viduæ inter alias mulieres : & quia castitas est eis difficulter, propter voluptates expertas, ad eam seruandam debent intendereieiuniis orationibus ; ideo Judith post mortem viri sui non cognouit alium virum, sed cum puellis suis clausa morabatur, habens cilicium iupta lumbos, & iejunans cunctis diebus. *Indith. 8.* Anna vidua fuit casta, quæ steterat cum viro annis septem tantum, & vidua fuit usque ad annos octoginta quatuor: quæ nec descendebat de templo,ieiuniis & orationibus vacans. *Luc. 2.* Castitas non sufficit sola ad salutem, si non aliis virtutibus & moribus bonis adornatur. Quod ostenditur in parabola de decem virginibus : ubi tot virgines fatuæ exclusæ, sed sapientes introductæ sunt. Quia fatuæ virgines licet castæ erant, oleum tamen bonorum operū non habebant, ut lucide habetur *Math. 25.*

CAPUT XXVII.

De Casu peccati.

Casu peccati cadunt aliquando praesignati boni à vulgaribus

Prædonati donis singularibus.

Cadunt aliquando viri boni in peccatum, & reputati sunt sancti; ideo qui se existimat sta-

E

re vi-

re, videat ne cadat. Nam licet primi parentes essent in innocentia sancti; in loco tam eminenti & Domino satis propinquio, nihilominus tamen cederunt. *Genes. 3.* Loth qui bonus fuit inter malos, egressus à Sodomis cum duabus filiabus suis, cecidit in peccatum luxuriæ. *Genes. 19.* David qui fuit sanctus & electus à Deo, de graui peccato in granius cecidit: dum post adulterium in seruum Dei fidelem homicidium perpetravit. *2. Regum 11.* Iudas cecidit & Petrus, qui erant discipuli Christi & socij: quia unus tradidit eum, & alius negauit eum. *Matth. 26.* Cadunt aliquando in peccatum homines dotati multis donis, quibus se tueri debabant. Nam angeli cederunt, qui fuerunt creati in celo, dotati multis dotibus, nullam habentes materiam inclinantem ad casum, ut dicitur *Esaie 14.* Salomon dotatus sapientia, cecidit; qui cum amaret alienigenas mulieres, idola propter luxuriam pessimam adorauit. *3. Regum 11.* Fortissimus Samson, qui mandibula mille viros occiderat, & portas apportauerat ciuitatis, deceptione mulierculæ cecidit, cœcatus & mortuus est. *Iu. dicum 15.*

C A P V T XXIX.

De Confessione peccatorum.

*Confessionem peccatorum efficit defecta accusatio,
Inscit erecta desperatio,
Minuit incipita iteratio,*

Cen-

C A P V T X X I X .

67

*Consulit recepta tribulatio,
Perficit accepta reputatio.*

Confessio peccatorum debet esse accusatoria, & nullum debet excusare peccatum. Ad quod mouebat Dominus Adam, ut cognosceret & accularet peccatum suum: sed ipse retorsit in Deum & in mulierem, & mulier in serpentem. *Genes. 3.* Reprehensus David à Nathan, peccatum suum patenter & humiliter est confessus. *2. Reg. 12.* Similiter cognovit peccatum numerationis populi, & obvulsi se poenæ portanda. *2. Reg. 24.* Veniebant ad Ioannem omnis populus Iuda, confitentes peccata sua. *Matt. 3. Marc. 1.* In cuius figura dixit Christus leprosis: *Ite, ostendite vos Sacerdotibus. Luc. 17.* Prædicante Paulo, multi veniebant confitentes peccata sua. *Actor. 19.* Confessio peccatorum debet esse cum spe venia, & non cum desperatione. Ideo confessio Cain Deo non placuit, nec ipsi profuit, quantumcunque peccatum recognouerit; quia cum desperatione, iniusta fuit, cum dixit: *Maior est iniquitas mea, quam ut veniam merear. Genes. 4.* Iudas confessus est peccatum suum, dicens: *Peccavi, tradens sanguinem iusti, &c.* sed ipsa non profuit; quia cum desperatione fuit. *Matt. 26.* Confessio peccatorum debet esse cù proposito ulterius nō peccandi; ideo Pharaoni dicéti: *Peccavi, nō profuit illa confessio;* quia non intēdebat desistere à peccato, nec derelinquere duritiā cordis sui. *Exo. 10.* Simile accidit Saul cum reprehenderet eū *Sa-*

68 De Confess. Peccatorum.

muel de obedientia ad Deum. 1. Reg. 15. Sed quia David dixit illud verbum, scilicet, *Peccavi*, cum intentione ultraius non peccandi, dixit ei Nathan: *Transfutus Dominus spectatum a te.* 2. Reg. 12. Confessionem inducit aliquando tribulatio & afflictio: cum enim homo tribulatur, cogitat quod pro peccatis suis patitur, & Domino confitetur; id est dicit Psalmista: *Multo plicata sunt infirmitates eorum postea accelerauerunt*, scilicet ad confessionem. Psalm. 13. Afflitti Israelites per serpentes, dixerunt Moysi: *Peccauimus, quia loquuti sumus contra te.* Numer. 21. Oppressi filii Israel a Philistais & filiis Amon, tunc confessi sunt, dicentes: *Peccauimus.* Jud. 10. Confiteri debent homines quantumcumque iusti, & se peccatores asserere & reputare, exemplo Neemiae, dicentis: *Ego & domus patris mei peccauimus: iniquitatem fecimus.* Neem. 1. Orans Daniel, qui erat vir perfectus, dicebat confitendo: *Peccauimus, iniquitatem fecimus.* Daniel. 9. Sextus illorum septem fratrum qui pro Domino sustinebant martyrium dixit: *Hec patimur, quia peccauimus*, ut dicitur 2. Machab. 7.1

C A P V T XXX.

De Confidentialia.

Confidenter debent homines delinquentes prohibere argendo:

Audientes adhibere referendo:

Insurgentes cohibere fugiendo:

Vera

*Vera gentes edocere differendo:
Indigentes se prabere in petendo:
Objacentes se exhibere parendo.*

Considens debet esse homo ad redarguenda
vitia & peccata; ideo confidenter arguit Moys-
es contra Pharaonem, ut habetur *Exod. 5. & infra.*
Audacter & confidenter, sed discrete Nathan ar-
guit David de peccato. 2. *Reg. 12.* Helias confiden-
ter reprehendit Achab, dicens: *Non ego turbo H-
raelet sed tu. 3. Regum 18.* Stephanus audacter & con-
fidenter arguit Iudeos de peccatis eorum, dicens:
*O dura cervice, & insensatis cordibus: vos semper Spi-
ritui sancto resistitis:* ut clare habetur *Actor. 7.* Pau-
lus praesente praeconsule, Elyman magum acriter
reprehendit, lumineque priuavit. *Acto. 13.* Con-
fidenter debet homo referre & nunciare audi-
tibus quæ annuncienda sunt; ideo Helias confi-
denter terulit Ochoziæ regi: *Hec dicit Dominus,
de lectulo quem ascendisti non descendes, sed moria-
moriens. 4. Reg. 1.* Heliseus homo magnæ confi-
dentiæ dixit ad Ioram regem: *Quid mihi & tibi?
Vade ad Prophetas patris tui & matris tue. 4. Reg. 3.*
Confidenter & audacter debet homo pugnare
pro iustitia, & in prœlijs pusillanimes adiuvare &
animare, sicut Ezechias confidenter bellatores ad
bellum confortabat, dicens: *Viriliter agite & con-
fortamini, nolite timere. 2. Paralip. 32.* Magnæ fuit
constantiae Neemias, qui ab inimicis non potuit
terredi. *Neem. 46.* Iudith fuit valde magnanimis,